



RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72)

## RECEITAS DO ENSINO

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS(caput do Art. 212 da Constituição)                         | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %     |
|---|------------------|----------------------------|--|-------|
|   |                  |                            |  |       |
| 1 - RECEITAS DE IMPOSTOS  | 4.138.866,12     | 4.138.866,12               | 451.527,41                                   | 10,90 |
| 1.1 - Receita Resultante do Imp. sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana - IPTU        | 1.135.866,00     | 1.135.866,00               | 3.551,74                                     | 0,31  |
| 1.1.1 - IPTU  | 885.866,00       | 885.866,00                 | 3.551,74                                     | 0,40  |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                     | 250.000,00       | 250.000,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI                  | 336.984,96       | 336.984,96                 | 73.285,00                                    | 21,74 |
| 1.2.1 - ITBI  | 336.984,96       | 336.984,96                 | 73.285,00                                    | 21,74 |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                     | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS             | 1.760.710,79     | 1.760.710,79               | 201.070,72                                   | 11,41 |
| 1.3.1 - ISS   | 1.598.545,50     | 1.598.545,50               | 201.070,72                                   | 12,57 |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                      | 162.165,29       | 162.165,29                 | 0,00   | 0,00  |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF                       | 905.304,37       | 905.304,37                 | 173.619,95                                   | 19,17 |
| 1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR(CF, art 153, §4º, inciso III) | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 1.5.1 - ITR   | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR                      | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                    | 39.051.396,83    | 39.051.396,83              | 6.948.889,05                                 | 17,79 |
| 2.1 - Cota-Parte FPM  | 18.590.926,00    | 18.590.926,00              | 3.195.473,31                                 | 17,18 |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b                                     | 16.961.405,00    | 16.961.405,00              | 3.195.473,31                                 | 18,83 |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                                     | 811.609,00       | 811.609,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e                                     | 817.912,00       | 817.912,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS   | 20.060.316,43    | 20.060.316,43              | 3.680.892,86                                 | 18,34 |
| 2.3 - ICMS-Desoneração – L.C. nº97/1996   | 15.459,42        | 15.459,42                  | 3.708,34                                     | 23,98 |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação   | 5.000,00         | 5.000,00                   | 0,00   | 0,00  |
| 2.5 - Cota-Parte ITR  | 35.047,26        | 35.047,26                  | 4.488,14                                     | 12,80 |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA   | 344.647,72       | 344.647,72                 | 64.326,40                                    | 18,66 |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro   | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  | 43.190.262,95    | 43.190.262,95              | 7.400.416,46                                 | 17,13 |

| RECEITA ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                         | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %     |
|---|------------------|----------------------------|--|-------|
|   |                  |                            |  |       |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS         | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE                                   | 1.150.523,00     | 1.150.523,00               | 76.195,71                                    | 6,62  |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação                                | 364.143,00       | 364.143,00                 | 76.195,71                                    | 20,92 |
| 5.2 - Transferências Diretas - PDDE                                     | 5.000,00         | 5.000,00                   | 0,00   | 0,00  |
| 5.3 - Transferências Diretas - PNAE                                     | 302.740,00       | 302.740,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNATE                                    | 168.640,00       | 168.640,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 5.5 - Outras Transferências do FNDE                                     | 310.000,00       | 310.000,00                 | 0,00   | 0,00  |
| 5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE                         | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                              | 1.200.000,00     | 1.200.000,00               | 0,00   | 0,00  |
| 6.1 - Transferências de Convênios                                       | 1.200.000,00     | 1.200.000,00               | 0,00   | 0,00  |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                    | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                     | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                        | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS P/FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) | 2.350.523,00     | 2.350.523,00               | 76.195,71                                    | 3,24  |

## FUNDEB

| RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %     |
|---|------------------|----------------------------|--|-------|
|   |                  |                            |  |       |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  | 7.484.375,16     | 7.484.375,16               | 1.376.912,43                                 | 18,39 |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)                                | 3.392.281,00     | 3.392.281,00               | 639.094,61                                   | 18,83 |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2)                                 | 4.012.063,29     | 4.012.063,29               | 736.178,54                                   | 18,34 |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3)                                | 3.091,88         | 3.091,88                   | 741,66                                       | 23,98 |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4)                       | 1.000,00         | 1.000,00                   | 0,00   | 0,00  |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5-1.5.5)+2.5)) | 7.009,45         | 7.009,45                   | 897,62                                       | 12,80 |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6)                                 | 68.929,54        | 68.929,54                  | 0,00   | 0,00  |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   | 14.491.834,00    | 14.491.834,00              | 2.255.514,06                                 | 15,56 |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   | 13.537.917,00    | 13.537.917,00              | 2.111.524,15                                 | 15,59 |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  | 953.917,00       | 953.917,00                 | 143.989,91                                   | 15,09 |
| 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                             | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)                           | 6.053.541,84     | 6.053.541,84               | 734.611,72                                   | 12,13 |
| [SE RES. LÍQUIDO DA TRANSF.(12)>0]=ACRESCIMENTO RES. DAS TRANSF.DO FUNDEB                 | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |
| [SE RES. LIQ. DAS TRANSF.(12)<0]=DECRESCIMENTO RES. DAS TRANSF.DO FUNDEB                  | 0,00             | 0,00                       | 0,00   | 0,00  |



RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72)

| DESPESAS DO FUNDEB                             | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d) | DESPESAS EMPENHADAS    |                      | DESPESAS LIQUIDADAS    |                      | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS<br>(i) |
|--|--------------------|------------------------------|------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|---|
|  |                    |                              | ATÉ O BIMENSTRE<br>(e) | %<br>(f) = (e/d)x100 | ATE O BIMENSTRE<br>(g) | %<br>(h) = (g/d)x100 |   |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 11.682.525,00      | 11.682.525,00                | 1.860.167,93           | 15,92                | 1.860.167,93           | 15,92                | 0,00  |
| 13.1 - Com Educação Infantil                   | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental                  | 11.682.525,00      | 11.682.525,00                | 1.860.167,93           | 15,92                | 1.860.167,93           | 15,92                | 0,00  |
| 14 - OUTRAS DESPESAS                           | 2.852.809,00       | 2.849.809,00                 | 648.069,87             | 22,74                | 648.069,87             | 22,74                | 0,00  |
| 14.1 - Com Educação Infantil                   | 43.445,00          | 43.445,00                    | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental                  | 2.809.364,00       | 2.806.364,00                 | 648.069,87             | 23,09                | 648.069,87             | 23,09                | 0,00  |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)      | 14.535.334,00      | 14.532.334,00                | 2.508.237,80           | 38,66                | 2.508.237,80           | 38,66                | 0,00  |

| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB  | VALOR |
|---|-------|
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | 0,00  |
| 16.1 - FUNDEB 60%   | 0,00  |
| 16.2 - FUNDEB 40%   | 0,00  |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB            | 0,00  |
| 17.1 - FUNDEB 60%   | 0,00  |
| 17.2 - FUNDEB 40%   | 0,00  |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)                      | 0,00  |

| INDICADORES DO FUNDEB   | VALOR        |
|---|--------------|
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)   | 2.508.237,80 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério $(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) \times 100$ %                | 82,47        |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $(14 - (16.2 + 17.2)) / (11) \times 100$ % | 28,73        |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício $(100 - (19.1 + 19.2))$ %   | -11,20       |

| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE            | VALOR |
|--|-------|
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS     | 0,00  |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE 2018 | 0,00  |

| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESP. CUSTEADAS COM RECEITAS RESULTANTES DE IMP. E RECURSOS DO FUNDEB |                    |                              |                        |                      |                        |                      |   |
|--|--------------------|------------------------------|------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|---|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE  | DOTAÇÃO<br>INICIAL | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d) | DESPESAS EMPENHADAS    |                      | DESPESAS LIQUIDADAS    |                      | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS<br>(i) |
|  |                    |                              | ATÉ O BIMENSTRE<br>(e) | %<br>(f) = (e/d)x100 | ATE O BIMENSTRE<br>(g) | %<br>(h) = (g/d)x100 |   |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL   | 520.000,00         | 520.000,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.1 - Creche  | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.2 - Pré-escola  | 520.000,00         | 520.000,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   | 43.445,00          | 43.445,00                    | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  | 476.555,00         | 476.555,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL  | 18.700.574,00      | 18.697.574,00                | 2.809.124,57           | 15,02                | 2.809.124,57           | 15,02                | 0,00  |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   | 14.491.889,00      | 14.488.889,00                | 2.508.237,80           | 17,31                | 2.508.237,80           | 17,31                | 0,00  |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  | 4.208.685,00       | 4.208.685,00                 | 300.886,77             | 7,14                 | 300.886,77             | 7,14                 | 0,00  |
| 24 - ENSINO MÉDIO  | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 25 - ENSINO SUPERIOR   | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   | 0,00               | 0,00                         | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00  |
| 27 - OUTRAS  | 80.000,00          | 80.000,00                    | 560,00                 | 0,70                 | 360,00                 | 0,45                 | 0,00  |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)   | 19.300.574,00      | 19.297.574,00                | 2.809.684,57           | 14,55                | 2.809.484,57           | 14,55                | 0,00  |

| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  | VALOR        |
|---|--------------|
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  | 734.611,72   |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   | 0,00         |
| 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  | 0,00         |
| 33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS                                       | 0,00         |
| 34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                          | 0,00         |
| 35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45) | 0,00         |
| 36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+32+33+34+35)   | 734.611,72   |
| 37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23)-(36))  | 2.074.512,85 |
| 38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3)x100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%                             | 28,03        |



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 3 / 3

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72)

**OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE**

| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                   | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---|
|  |                 |                        | ATÉ O BIMESTRE (e)  | % (f) = (e/d)x100 | ATE O BIMESTRE (g)  | % (h) = (g/d)x100 |   |
| 39 - DESP CUSTEADA COM APLIC FIN E OUTROS RECUR IMP VINCULADO                  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00  |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIB SALÁRIO-EDUCAÇÃO                           | 364.143,00      | 364.143,00             | 37.666,60           | 10,34             | 37.666,60           | 10,34             | 0,00  |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO                               | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00  |
| 42 - DESP. CUST. COM OUTRAS REC. PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00  |
| 43 - TOTAL DAS OUT. DESP. CUST. C/ REC. AD. P/ FINANC. DO ENS.(39+40+41+42)    | 364.143,00      | 364.143,00             | 37.666,60           | 10,34             | 37.666,60           | 10,34             | 0,00  |
| 44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)                             | 19.664.717,00   | 19.661.717,00          | 2.847.351,17        | 14,48             | 2.847.151,17        | 14,48             | 0,00  |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | SALDO ATÉ O BIMESTRE | CANCELADO EM 2018 |
|--|----------------------|-------------------|
| 45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  |                      | 0,00              |
| 45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino                                      |                      | 0,00              |
| 45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB   |                      | 0,00              |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA                               | FUNDEB       | SALÁRIO EDUCAÇÃO |
|--|--------------|------------------|
| 46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017            | 0,00         | 0,00             |
| 47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE                         | 2.255.514,06 | 76.195,71        |
| 48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE                         | 2.483.024,25 | 0,00             |
| 48.1 Orçamento do Exercício  | 2.450.202,25 | 32.822,00        |
| 48.2 Restos a Pagar  | 32.822,00    | 0,00             |
| 49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 0,00         | 0,00             |
| 50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE                   | -194.688,19  | 76.195,71        |
| 51 - (+) Ajustes   | 0,00         | 0,00             |
| 51.1 Retenções   | 0,00         | 0,00             |
| 51.2 Conciliação Bancária  | 0,00         | 0,00             |
| 52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO                                 | -194.688,19  | 76.195,71        |

FONTE: Sistema: PJPCTB(V6.00.014), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 03/05/2018 e hora de emissão: 08:05:20.

- NOTA: 1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.  
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."  
3 Caput do artigo 212 da CF/1988.  
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.  
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.  
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.  
7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

**RENATO MENDES LEITE**  
**GESTOR**

**GLAUCIO LIRA DA FRANCA**  
**CRC: CRCPB008712/O-4**  
**CONTADOR**



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 1 / 2

Bimestre : 01/2018 - 12/2018

RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE         | PREVISÃO      |                   | RECEITAS REALIZADAS   |                |
|---|---------------|-------------------|-----------------------|----------------|
|   | INICIAL       | ATUALIZADA<br>(a) | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(b/a)*100 |
| RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  | 4.138.866,12  | 4.138.866,12      | 451.527,41            | 10,90          |
| Imposto Predial e Territorial Urbano-IPTU   | 885.866,00    | 885.866,00        | 3.551,74              | 0,40           |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos-ITBI                                 | 336.984,96    | 336.984,96        | 73.285,00             | 21,74          |
| Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza-ISS                                    | 1.598.545,50  | 1.598.545,50      | 201.070,72            | 12,57          |
| Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF   | 905.304,37    | 905.304,37        | 173.619,95            | 19,17          |
| Imposto Territorial Rural-ITR   | 0,00          | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                              | 84.000,00     | 84.000,00         | 0,00                  | 0,00           |
| Dívida Ativa dos Impostos   | 290.000,00    | 290.000,00        | 0,00                  | 0,00           |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida                                 | 38.165,29     | 38.165,29         | 0,00                  | 0,00           |
| RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)                          | 37.421.875,83 | 37.421.875,83     | 6.948.889,05          | 18,56          |
| Cota-Parte FPM  | 16.961.405,00 | 16.961.405,00     | 3.195.473,31          | 18,83          |
| Cota-Parte ITR  | 35.047,26     | 35.047,26         | 4.488,14              | 12,80          |
| Cota-Parte IPVA   | 344.647,72    | 344.647,72        | 64.326,40             | 18,66          |
| Cota-Parte ICMS   | 20.060.316,43 | 20.060.316,43     | 3.680.892,86          | 18,34          |
| Cota-Parte IPI-Exportação   | 5.000,00      | 5.000,00          | 0,00                  | 0,00           |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais       | 15.459,42     | 15.459,42         | 3.708,34              | 23,98          |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 15.459,42     | 15.459,42         | 3.708,34              | 23,98          |
| Outras  | 0,00          | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLIC. AÇÕES SERV. PUBL. SAÚDE (III) = I + II | 41.560.741,95 | 41.560.741,95     | 7.400.416,46          | 17,80          |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE           | PREVISÃO     |                   | RECEITAS REALIZADAS   |                |
|---|--------------|-------------------|-----------------------|----------------|
|   | INICIAL      | ATUALIZADA<br>(c) | Até o Bimestre<br>(d) | %<br>(d/c)*100 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS | 5.495.310,15 | 5.495.310,15      | 759.103,57            | 13,81          |
| Provenientes da União                                     | 5.495.310,15 | 5.495.310,15      | 759.103,57            | 13,81          |
| Provenientes dos Estados                                  | 0,00         | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| Provenientes de Outros Municípios                         | 0,00         | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| Outras Receitas do SUS                                    | 0,00         | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS                                | 1.700.000,00 | 1.700.000,00      | 0,00                  | 0,00           |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE       | 0,00         | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE               | 0,00         | 0,00              | 0,00                  | 0,00           |
| TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE     | 7.195.310,15 | 7.195.310,15      | 759.103,57            | 10,55          |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO       |                   | DESPESAS EMPENHADAS   |                  | DESPESAS LIQUIDADAS   |                  | Inscritas em Restos a Pagar não Processado. (7) |
|---|---------------|-------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|------------------|---|
|   | INICIAL       | ATUALIZADA<br>(e) | Até o Bimestre<br>(f) | %<br>(f/e) x 100 | Até o Bimestre<br>(g) | %<br>(g/e x 100) |   |
| DESPESAS CORRENTES                                    | 16.572.679,00 | 16.587.679,00     | 1.172.724,62          | 7,06             | 1.172.724,62          | 7,06             | 0,00  |
| Pessoal e Encargos Sociais                            | 13.360.143,00 | 13.377.143,00     | 1.003.927,31          | 7,50             | 1.003.927,31          | 7,50             | 0,00  |
| Juros e Encargos da Dívida                            | 0,00          | 0,00              | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             | 0,00  |
| Outras Despesas Correntes                             | 3.212.536,00  | 3.210.536,00      | 168.797,31            | 5,25             | 168.797,31            | 5,25             | 0,00  |
| DESPESAS DE CAPITAL                                   | 1.745.200,00  | 1.730.200,00      | 3.400,00              | 0,19             | 3.400,00              | 0,19             | 0,00  |
| Investimentos   | 1.655.200,00  | 1.640.200,00      | 3.400,00              | 0,20             | 3.400,00              | 0,20             | 0,00  |
| Inversões Financeiras                                 | 90.000,00     | 90.000,00         | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             | 0,00  |
| Amortização da Dívida                                 | 0,00          | 0,00              | 0,00                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00             | 0,00  |
| TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)                     | 18.317.879,00 | 18.317.879,00     | 1.176.124,62          | 6,42             | 1.176.124,62          | 6,42             | 0,00  |

| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO                       | DOTAÇÃO       |               | DESPESAS EMPENHADAS   |                    | DESPESAS LIQUIDADAS   |                    | Inscritas em Restos a Pagar não Processado. (7) |
|--|---------------|---------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|---|
|  | INICIAL       | ATUALIZADA    | Até o Bimestre<br>(h) | %<br>(h/IVf) x 100 | Até o Bimestre<br>(i) | %<br>(i/IVf x 100) |   |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| DESPESAS COM ASSIST. SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL                         | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS   | 4.925.716,00  | 4.925.716,00  | 703.004,65            | 14,27              | 703.004,65            | 14,27              | 0,00  |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS  | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| Outros Recursos  | 4.925.716,00  | 4.925.716,00  | 703.004,65            | 14,27              | 703.004,65            | 14,27              | 0,00  |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS   | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERC. SEM DISPON. FINANCEIRA(1)         | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPON. DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS(2)                 | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| DESP. CUSTEADAS RECURSOS VINC. À PARC. PERCENT. MÍN. NÃO APLIC. AÇÕES SERV. SAÚDE EXERC. ANTER.(3) | 0,00          | 0,00          | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00  |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)  | 4.925.716,00  | 4.925.716,00  | 703.004,65            | 14,27              | 703.004,65            | 14,27              | 0,00  |
| TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)                          | 13.392.163,00 | 13.392.163,00 | 473.119,97            | 3,53               | 473.119,97            | 3,53               | 0,00  |

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI/(h ou i) / IIIb x 100) (6) - LIMITE CONSTITUCIONAL 6,39

VALOR DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100 X IIIb] -637.175,85



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 2 / 2

Bimestre : 01/2018 - 12/2018

RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS         | CANCELADO<br>PRESCRITOS | PAGOS            | A PAGAR           | PARCELA<br>CONSIDERADA<br>NO LIMITE |
|---|-------------------|-------------------------|------------------|-------------------|-------------------------------------|
|   |                   |                         |                  |                   |                                     |
| Inscritos em 2016   | 0,00              | 0,00                    | 0,00             | 0,00              | 0,00                                |
| Inscritos em 2015   | 0,00              | 0,00                    | 0,00             | 0,00              | 0,00                                |
| Inscritos em 2014   | 0,00              | 0,00                    | 0,00             | 0,00              | 0,00                                |
| Inscritos em 2013   | 0,00              | 0,00                    | 0,00             | 0,00              | 0,00                                |
| Inscritos em Exercícios Anteriores a 2013   | 0,00              | 0,00                    | 0,00             | 0,00              | 0,00                                |
| <b>Total</b>  | <b>942.226,61</b> | <b>0,00</b>             | <b>53.763,29</b> | <b>888.463,32</b> | <b>0,00</b>                         |

| CRONTOLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º E 2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |             |                           |                               |                            |                    |
|---|---|-------------|---------------------------|-------------------------------|----------------------------|--------------------|
|   | SALDO                                   | INICIAL     | DESPESAS<br>NO<br>DE REF. | CUSTEADAS<br>EXERCICIO<br>(j) | SALDO<br>(NÃO<br>APLICADO) | FINAL<br>APLICADO) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios anteriores a 2014   |   | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| <b>Total (VIII)</b>   |   | <b>0,00</b> |                           | <b>0,00</b>                   |                            | <b>0,00</b>        |

| CRONTOLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIO ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO |             |                           |                               |                            |                    |
|---|---------------------|-------------|---------------------------|-------------------------------|----------------------------|--------------------|
|   | SALDO               | INICIAL     | DESPESAS<br>NO<br>DE REF. | CUSTEADAS<br>EXERCICIO<br>(k) | SALDO<br>(NÃO<br>APLICADO) | FINAL<br>APLICADO) |
| Diferença de limite não cumprido em 2017  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Diferença de limite não cumprido em 2016  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Diferença de limite não cumprido em 2015  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Diferença de limite não cumprido em 2014  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Diferença de limite não cumprido em 2013  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| Diferença de limite não cumprido em Exercícios anteriores a 2013  |                     | 0,00        |                           | 0,00                          |                            | 0,00               |
| <b>Total (IX)</b>   |                     | <b>0,00</b> |                           | <b>0,00</b>                   |                            | <b>0,00</b>        |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)    | DOTAÇÃO<br>INICIAL   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | Inscritas em Restos a Pagar não Processado. (7) |
|---------------------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
|                                       |                      |                       | Até o Bimestre (l)  | % (l/Total l) x 100 | Até o Bimestre (m)  | % (m/total m) x 100 |   |
| Atenção Básica                        | 13.900.609,00        | 13.883.609,00         | 1.104.703,51        | 93,92               | 1.104.703,51        | 93,92               | 0,00  |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 3.714.570,00         | 3.731.570,00          | 71.023,38           | 6,03                | 71.023,38           | 6,03                | 0,00  |
| Suporte Profilático e Terapêutico     | 502.240,00           | 502.240,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Vigilância Sanitária                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Vigilância Epidemiológica             | 170.460,00           | 170.460,00            | 397,73              | 0,03                | 397,73              | 0,03                | 0,00  |
| Alimentação e Nutrição                | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| Outras Subfunções                     | 30.000,00            | 30.000,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>18.317.879,00</b> | <b>18.317.879,00</b>  | <b>1.176.124,62</b> | <b>100,00</b>       | <b>1.176.124,62</b> | <b>100,00</b>       | <b>0,00</b>                                     |

FONTE: Sistema: PJPCTB(V6.00.014), Unidade Responsável: Secretária de Finanças, Data de emissão: 03/05/2018 e hora de emissão: 08:06:12.

- NOTA:
- Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
  - O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
  - O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
  - Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.
  - Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.
  - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
  - Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

**RENATO MENDES LEITE**  
**GESTOR**

**GLAUCIO LIRA DA FRANCA**  
**CRC: CRCPB008712/O-4**  
**CONTADOR**



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**ANEXO I - Balanço Orçamentário - Despesas**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 1 / 2

Bimestre : 01/2018 - J2/2018

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| DESPESAS  | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS  |                          | SALDO<br>(g=e-f)     | DESPESAS LIQUIDADAS |                          | SALDO<br>(i=e-h)     | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITOS EM<br>R.P. NÃO<br>PROCESSADOS<br>(k) |
|---|---------------------------|------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|--|--|
|   |                           |                              | No<br>Bimestre       | Até o<br>Bimestre<br>(f) |                      | No<br>Bimestre      | Até o<br>Bimestre<br>(h) |                      |  |  |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)      | 80.653.314,22             | 80.591.314,22                | 9.213.607,28         | 9.213.607,28             | 71.377.706,94        | 9.164.483,92        | 9.164.483,92             | 71.426.830,30        | 8.948.919,80                               | 0,00   |
| DESPESAS CORRENTES                                | 68.524.091,00             | 68.544.831,19                | 8.925.869,06         | 8.925.869,06             | 59.618.962,13        | 8.876.745,70        | 8.876.745,70             | 59.668.085,49        | 8.661.181,58                               | 0,00   |
| PESSOAL ENCARGOS SOCIAIS                          | 42.315.952,00             | 42.353.581,11                | 5.502.685,95         | 5.502.685,95             | 36.850.895,16        | 5.502.685,95        | 5.502.685,95             | 36.850.895,16        | 5.483.201,01                               | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 26.208.139,00             | 26.191.250,08                | 3.423.183,11         | 3.423.183,11             | 22.768.066,97        | 3.374.059,75        | 3.374.059,75             | 22.817.190,33        | 3.177.980,57                               | 0,00   |
| DESPESAS DE CAPITAL                               | 11.131.643,00             | 11.048.902,81                | 287.738,22           | 287.738,22               | 10.761.164,59        | 287.738,22          | 287.738,22               | 10.761.164,59        | 287.738,22                                 | 0,00   |
| INVESTIMENTOS                                     | 10.266.643,00             | 10.183.902,81                | 196.524,34           | 196.524,34               | 9.987.378,47         | 196.524,34          | 196.524,34               | 9.987.378,47         | 196.524,34                                 | 0,00   |
| INVERSOES FINANCEIRAS                             | 300.000,00                | 300.000,00                   | 0,00                 | 0,00                     | 300.000,00           | 0,00                | 0,00                     | 300.000,00           | 0,00                                       | 0,00   |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA                             | 565.000,00                | 565.000,00                   | 91.213,88            | 91.213,88                | 473.786,12           | 91.213,88           | 91.213,88                | 473.786,12           | 91.213,88                                  | 0,00   |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                           | 997.580,22                | 997.580,22                   | 0,00                 | 0,00                     | 997.580,22           | 0,00                | 0,00                     | 997.580,22           | 0,00                                       | 0,00   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (IX)                | 4.732.651,00              | 4.791.651,00                 | 829.596,82           | 829.596,82               | 3.962.054,18         | 829.596,82          | 829.596,82               | 3.962.054,18         | 772.596,82                                 | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)</b>      | <b>85.385.965,22</b>      | <b>85.382.965,22</b>         | <b>10.043.204,10</b> | <b>10.043.204,10</b>     | <b>75.339.761,12</b> | <b>9.994.080,74</b> | <b>9.994.080,74</b>      | <b>75.388.884,48</b> | <b>9.721.516,62</b>                        | <b>0,00</b>                                    |
| AMORTIZACAO DA DÍVIDA/REFINANEIAMENTO (XI)        | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA                     | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA                                 | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| OUTRAS DIVIDAS                                    | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA                     | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA                                 | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| OUTRAS DÍVIDAS                                    | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANEIAMENTO (XII) = (X+XI)</b> | <b>85.385.965,22</b>      | <b>85.382.965,22</b>         | <b>10.043.204,10</b> | <b>10.043.204,10</b>     | <b>75.339.761,12</b> | <b>9.994.080,74</b> | <b>9.994.080,74</b>      | <b>75.388.884,48</b> | <b>9.721.516,62</b>                        | <b>0,00</b>                                    |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  |                           |                              |                      | 3.225.459,88             |                      |                     | 3.274.583,24             |                      | 3.547.147,36                               |  |
| <b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>                     | <b>85.385.965,22</b>      | <b>85.382.965,22</b>         | <b>10.043.204,10</b> | <b>13.268.663,98</b>     | <b>72.114.301,24</b> | <b>9.994.080,74</b> | <b>13.268.663,98</b>     | <b>72.114.301,24</b> | <b>13.268.663,98</b>                       | <b>0,00</b>                                    |
| RESERVA DO RRPS                                   | 772.634,60                | 772.634,60                   | 0,00                 | 0,00                     | 772.634,60           | 0,00                | 0,00                     | 772.634,60           | 0,00                                       | 0,00   |

**FONTE:** Sistema: PJPCTB(V6.00.014), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 03/05/2018 e hora de emissão: 08:02:04.

**NOTA:**



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**ANEXO I - Balanço Orçamentário - Despesas**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**Bimestre : 01/2018 - 02/2018**

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| DESPESAS | DOTAÇÃO | DOTAÇÃO    | DESPESAS EMPENHADAS |                   | SALDO   | DESPESAS LIQUIDADAS |                   | SALDO | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ<br>O BIMESTRE | INSCRITOS EM<br>R.P. NÃO<br>PROCESSADOS |
|----------|---------|------------|---------------------|-------------------|---------|---------------------|-------------------|-------|-------------------------------------|---|
|          | INICIAL | ATUALIZADA | No<br>Bimestre      | Até o<br>Bimestre |         | No<br>Bimestre      | Até o<br>Bimestre |       |                                     |   |
|          | (d)     | (e)        |                     | (f)               | (g=e-f) |                     | (h)               |       |                                     |   |

---

**RENATO MENDES LEITE**  
**GESTOR**

---

**GLAUCIO LIRA DA FRANCA**  
**CRC: CRCPB008712/O-4**  
**CONTADOR**



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**ANEXO I - Balanço Orçamentário - Receitas**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 1 / 2

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS RAEIALIZADAS |            |                      |            | SALDO<br>(a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|-----------------------|------------|----------------------|------------|----------------|
|   |                     |                               | NO BIMESTRE<br>(b)    | %<br>(b/a) | ATÉ O BIMEST.<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)                             | 80.919.900,49       | 80.919.900,49                 | 13.268.663,98         | 16,39      | 13.268.663,98        | 16,39      | 67.651.236,51  |
| Receitas Correntes  | 74.629.900,49       | 74.629.900,49                 | 12.178.799,98         | 16,31      | 12.178.799,98        | 16,31      | 62.451.100,51  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                           | 4.199.606,74        | 4.199.606,74                  | 481.579,35            | 11,46      | 481.579,35           | 11,46      | 3.718.027,39   |
| Impostos  | 4.138.866,12        | 4.138.866,12                  | 451.527,41            | 10,90      | 451.527,41           | 10,90      | 3.687.338,71   |
| Taxas   | 60.740,62           | 60.740,62                     | 30.051,94             | 49,47      | 30.051,94            | 49,47      | 30.688,68      |
| Contribuição de Melhoria  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Contribuições   | 1.152.106,11        | 1.152.106,11                  | 1.227.645,68          | 106,55     | 1.227.645,68         | 106,55     | -75.539,57     |
| Contribuições Sociais   | 1.152.106,11        | 1.152.106,11                  | 1.227.645,68          | 106,55     | 1.227.645,68         | 106,55     | -75.539,57     |
| Contribuições Econômicas  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Receita Patrimonial   | 805.759,67          | 805.759,67                    | 143.995,70            | 17,87      | 143.995,70           | 17,87      | 661.763,97     |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Valores Mobiliários   | 805.759,67          | 805.759,67                    | 143.995,70            | 17,87      | 143.995,70           | 17,87      | 661.763,97     |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Exploração de Recursos Naturais                                       | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Cessão de Direitos  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Demais Receitas Patrimoniais  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Receita Agropecuária  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Receita Industrial  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Receita de Serviços   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Serviços e Atividades Financeiras                                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Outros Serviços   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências Correntes  | 68.410.560,88       | 68.410.560,88                 | 10.320.891,81         | 15,08      | 10.320.891,81        | 15,08      | 58.089.669,07  |
| Transferências da União e de suas Entidades                           | 37.557.292,73       | 37.557.292,73                 | 5.045.585,91          | 13,43      | 5.045.585,91         | 13,43      | 32.511.706,82  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  | 16.361.434,15       | 16.361.434,15                 | 3.019.791,84          | 18,45      | 3.019.791,84         | 18,45      | 13.341.642,31  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                        | 14.491.834,00       | 14.491.834,00                 | 2.255.514,06          | 15,56      | 2.255.514,06         | 15,56      | 12.236.319,94  |
| Transferências do Exterior  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Pessoas Físicas                                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados            | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Outras Receitas Correntes   | 61.867,09           | 61.867,09                     | 4.687,44              | 7,57       | 4.687,44             | 7,57       | 57.179,65      |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                       | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                           | 0,00                | 0,00                          | 4.657,44              |            | 4.657,44             |            | -4.657,44      |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público           | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Demais Receitas Correntes   | 61.867,09           | 61.867,09                     | 30,00                 | 0,04       | 30,00                | 0,04       | 61.837,09      |
| Receitas de Capital   | 6.290.000,00        | 6.290.000,00                  | 1.089.864,00          | 17,32      | 1.089.864,00         | 17,32      | 5.200.136,00   |
| Operações de Crédito  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                                | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Alienação de Bens   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Alienação de Bens Móveis  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Alienação de Bens Imóveis   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Alienação de Bens Intangíveis   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Amortização de Empréstimos  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Capital   | 6.290.000,00        | 6.290.000,00                  | 1.089.864,00          | 17,32      | 1.089.864,00         | 17,32      | 5.200.136,00   |
| Transferências da União e de suas Entidades                           | 5.890.000,00        | 5.890.000,00                  | 1.089.864,00          | 18,50      | 1.089.864,00         | 18,50      | 4.800.136,00   |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  | 400.000,00          | 400.000,00                    | 0,00                  | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 400.000,00     |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Instituições Privadas                               | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências do Exterior  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências de Pessoas Físicas                                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados            | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Integralização de Capital Social                                      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                  |            | 0,00                 |            | 0,00           |





**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**ANEXO I - Balanço Orçamentário - Receitas**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 2 / 2

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS RAEIZADAS |            |                      |            | SALDO<br>(a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|--------------------|------------|----------------------|------------|----------------|
|   |                     |                               | NO BIMESTRE<br>(b) | %<br>(b/a) | ATÉ O BIMEST.<br>(c) | %<br>(c/a) |                |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro             | 0,00                | 0,00                          | 0,00               |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Resgate de Títulos do Tesouro                           | 0,00                | 0,00                          | 0,00               |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00               |            | 0,00                 |            | 0,00           |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                     | 4.466.064,73        | 4.466.064,73                  | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 4.466.064,73   |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                      | 85.385.965,22       | 85.385.965,22                 | 13.268.663,98      | 15,53      | 13.268.663,98        | 15,53      | 72.117.301,24  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)               | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Créditos - Mercado Interno                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária  | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Contratual  | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Operações de Créditos - Mercado Externo                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Mobiliária  | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| Contratual  | 0,00                | 0,00                          | 0,00               | 0,00       | 0,00                 | 0,00       | 0,00           |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)               | 85.385.965,22       | 85.385.965,22                 | 13.268.663,98      | 15,53      | 13.268.663,98        | 15,53      | 72.117.301,24  |
| DÉFICIT (VI)  |                     |                               |                    |            |                      | 0,00       |                |
| TOTAL (VII)=(V+VI)                                      | 85.385.965,22       | 85.385.965,22                 | 13.268.663,98      | 15,53      | 13.268.663,98        | 15,53      | 72.117.301,24  |
| SALDOS DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES                        |                     |                               |                    |            |                      | 0,00       |                |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    |                     |                               |                    |            |                      |            |                |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais |                     |                               |                    |            |                      | 0,00       |                |
| Reabertura de Créditos Adicionais                       |                     |                               |                    |            |                      | 0,00       |                |

**FONTE:** Sistema: PJPCTB(V6.00.014), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 03/05/2018 e hora de emissão: 08:01:08.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

**NOTA:**

**RENATO MENDES LEITE**  
**GESTOR**

**GLAUCIO LIRA DA FRANCA**  
**CRC: CRCPB008712/O-4**  
**CONTADOR**



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo da Execução das Despesas Por Função/Subfunção**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - Anexo II ( LRF, Art. 52, Inciso II, alíneas "c")

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                      | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                    |               | SALDO (c)=(a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |               | SALDO (e)=(a-d) | INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------|-----------------|---------------------|--------------------|---------------|-----------------|---|
|   |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (b/total b) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (d) | % (d/total d) |                 |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)             | 80.653.314,22   | 80.591.314,22          | 9.213.607,28        | 9.213.607,28       | 91,74         | 71.377.706,94   | 9.164.483,92        | 9.164.483,92       | 91,70         | 71.426.830,30   | 0,00  |
| 01 LEGISLATIVA  | 3.192.000,00    | 3.192.000,00           | 397.685,14          | 397.685,14         | 3,96          | 2.794.314,86    | 397.685,14          | 397.685,14         | 3,98          | 2.794.314,86    | 0,00  |
| 031 ACAO LEGISLATIVA                                  | 2.792.000,00    | 2.792.000,00           | 397.685,14          | 397.685,14         | 3,96          | 2.394.314,86    | 397.685,14          | 397.685,14         | 3,98          | 2.394.314,86    | 0,00  |
| 061 ACAO JUDICIARIA                                   | 400.000,00      | 400.000,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 400.000,00      | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 400.000,00      | 0,00  |
| 04 ADMINISTRAÇÃO                                      | 15.146.066,00   | 15.164.266,00          | 2.526.828,96        | 2.526.828,96       | 25,16         | 12.637.437,04   | 2.512.887,76        | 2.512.887,76       | 25,14         | 12.651.378,24   | 0,00  |
| 062 DEFESA DO INTERESSE PUBLI. NO PROCESSO JUDICIARIO | 342.736,00      | 342.736,00             | 53.032,00           | 53.032,00          | 0,53          | 289.704,00      | 53.032,00           | 53.032,00          | 0,53          | 289.704,00      | 0,00  |
| 122 ADMINISTRACAO GERAL                               | 10.905.286,00   | 10.981.486,00          | 1.636.361,14        | 1.636.361,14       | 16,29         | 9.345.124,86    | 1.622.419,94        | 1.622.419,94       | 16,23         | 9.359.066,06    | 0,00  |
| 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA                          | 2.945.598,00    | 2.886.598,00           | 751.612,93          | 751.612,93         | 7,48          | 2.134.985,07    | 751.612,93          | 751.612,93         | 7,52          | 2.134.985,07    | 0,00  |
| 124 CONTROLE INTERNO                                  | 288.704,00      | 288.704,00             | 29.508,00           | 29.508,00          | 0,29          | 259.196,00      | 29.508,00           | 29.508,00          | 0,30          | 259.196,00      | 0,00  |
| 125 NORMATIZACAO E FISCALIZACAO                       | 305.918,00      | 305.918,00             | 31.934,89           | 31.934,89          | 0,32          | 273.983,11      | 31.934,89           | 31.934,89          | 0,32          | 273.983,11      | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      | 196.000,00      | 196.000,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 196.000,00      | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 196.000,00      | 0,00  |
| 131 COMUNICACAO SOCIAL                                | 161.824,00      | 162.824,00             | 24.380,00           | 24.380,00          | 0,24          | 138.444,00      | 24.380,00           | 24.380,00          | 0,24          | 138.444,00      | 0,00  |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                 | 4.607.860,00    | 4.620.446,19           | 585.562,66          | 585.562,66         | 5,83          | 4.034.883,53    | 550.580,50          | 550.580,50         | 5,51          | 4.069.865,69    | 0,00  |
| 122 ADMINISTRACAO GERAL                               | 1.196.822,00    | 1.409.908,19           | 350.188,61          | 350.188,61         | 3,49          | 1.059.719,58    | 348.770,45          | 348.770,45         | 3,49          | 1.061.137,74    | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      | 10.000,00       | 10.000,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 10.000,00       | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 10.000,00       | 0,00  |
| 241 ASSISTENCIA AO IDOSO                              | 8.000,00        | 8.000,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 8.000,00        | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 8.000,00        | 0,00  |
| 243 ASSIST.A CRIANCA E AO ADOLESC.                    | 2.248.620,00    | 2.035.120,00           | 30.775,30           | 30.775,30          | 0,31          | 2.004.344,70    | 29.555,30           | 29.555,30          | 0,30          | 2.005.564,70    | 0,00  |
| 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA                           | 1.124.418,00    | 1.137.418,00           | 204.598,75          | 204.598,75         | 2,04          | 932.819,25      | 172.254,75          | 172.254,75         | 1,72          | 965.163,25      | 0,00  |
| 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS         | 20.000,00       | 20.000,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 20.000,00       | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 20.000,00       | 0,00  |
| 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL                                 | 5.250.000,00    | 5.250.000,00           | 712.468,60          | 712.468,60         | 7,09          | 4.537.531,40    | 712.468,60          | 712.468,60         | 7,13          | 4.537.531,40    | 0,00  |
| 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                 | 5.250.000,00    | 5.250.000,00           | 712.468,60          | 712.468,60         | 7,09          | 4.537.531,40    | 712.468,60          | 712.468,60         | 7,13          | 4.537.531,40    | 0,00  |
| 10 SAÚDE  | 17.869.966,00   | 17.869.966,00          | 1.151.908,21        | 1.151.908,21       | 11,47         | 16.718.057,79   | 1.151.908,21        | 1.151.908,21       | 11,53         | 16.718.057,79   | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      | 30.000,00       | 30.000,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 30.000,00       | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 30.000,00       | 0,00  |
| 301 ATENCAO BASICA                                    | 13.459.696,00   | 13.442.696,00          | 1.080.487,10        | 1.080.487,10       | 10,76         | 12.362.208,90   | 1.080.487,10        | 1.080.487,10       | 10,81         | 12.362.208,90   | 0,00  |
| 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL             | 3.707.570,00    | 3.724.570,00           | 71.023,38           | 71.023,38          | 0,71          | 3.653.546,62    | 71.023,38           | 71.023,38          | 0,71          | 3.653.546,62    | 0,00  |
| 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                 | 502.240,00      | 502.240,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 502.240,00      | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 502.240,00      | 0,00  |
| 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                         | 170.460,00      | 170.460,00             | 397,73              | 397,73             | 0,00          | 170.062,27      | 397,73              | 397,73             | 0,00          | 170.062,27      | 0,00  |
| 12 EDUCAÇÃO   | 19.744.675,00   | 19.741.675,00          | 2.611.661,46        | 2.611.661,46       | 26,00         | 17.130.013,54   | 2.611.461,46        | 2.611.461,46       | 26,13         | 17.130.213,54   | 0,00  |
| 122 ADMINISTRACAO GERAL                               | 330.000,00      | 330.000,00             | 17.737,55           | 17.737,55          | 0,18          | 312.262,45      | 17.737,55           | 17.737,55          | 0,18          | 312.262,45      | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                      | 80.000,00       | 80.000,00              | 560,00              | 560,00             | 0,01          | 79.440,00       | 360,00              | 360,00             | 0,00          | 79.640,00       | 0,00  |
| 306 ALIMENTACAO E NUTRICAO                            | 500.000,00      | 500.000,00             | 24.795,00           | 24.795,00          | 0,25          | 475.205,00      | 24.795,00           | 24.795,00          | 0,25          | 475.205,00      | 0,00  |
| 361 ENSINO FUNDAMENTAL                                | 17.944.675,00   | 17.941.675,00          | 2.382.149,57        | 2.382.149,57       | 23,72         | 15.559.525,43   | 2.382.149,57        | 2.382.149,57       | 23,84         | 15.559.525,43   | 0,00  |
| 365 EDUCACAO INFANTIL                                 | 790.000,00      | 790.000,00             | 186.419,34          | 186.419,34         | 1,86          | 603.580,66      | 186.419,34          | 186.419,34         | 1,87          | 603.580,66      | 0,00  |
| 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                      | 100.000,00      | 100.000,00             | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 100.000,00      | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 100.000,00      | 0,00  |
| 13 CULTURA  | 1.744.460,00    | 1.663.760,00           | 31.790,50           | 31.790,50          | 0,32          | 1.631.969,50    | 31.790,50           | 31.790,50          | 0,32          | 1.631.969,50    | 0,00  |
| 334 FOMENTO AO TRABALHO                               | 50.000,00       | 50.000,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 50.000,00       | 0,00                | 0,00               | 0,00          | 50.000,00       | 0,00  |



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo da Execução das Despesas Por Função/Subfunção**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - Anexo II ( LRF, Art. 52, Inciso II, alíneas "c")

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                   | DOTAÇÃO<br>INICIAL   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | DESPESAS EMPENHADAS  |                       |                  | SALDO<br>(c)=(a-b)   | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |                  | SALDO<br>(e)=(a-d)   | INSCRITOS<br>EM RESTOS<br>A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS<br>(f) |
|--|----------------------|------------------------------|----------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---|
|  |                      |                              | No Bimestre          | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(b/total b) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(d) | %<br>(d/total d) |                      |   |
| 391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO | 150.000,00           | 150.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 150.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 150.000,00           | 0,00  |
| 392 DIFUSAO CULTURAL                               | 1.004.460,00         | 923.760,00                   | 18.878,00            | 18.878,00             | 0,19             | 904.882,00           | 18.878,00           | 18.878,00             | 0,19             | 904.882,00           | 0,00  |
| 695 TURISMO  | 540.000,00           | 540.000,00                   | 12.912,50            | 12.912,50             | 0,13             | 527.087,50           | 12.912,50           | 12.912,50             | 0,13             | 527.087,50           | 0,00  |
| 15 URBANISMO                                       | 4.975.321,00         | 4.975.321,00                 | 862.728,64           | 862.728,64            | 8,59             | 4.112.592,36         | 862.728,64          | 862.728,64            | 8,63             | 4.112.592,36         | 0,00  |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA                         | 2.125.061,00         | 2.111.061,00                 | 182.938,11           | 182.938,11            | 1,82             | 1.928.122,89         | 182.938,11          | 182.938,11            | 1,83             | 1.928.122,89         | 0,00  |
| 452 SERVICOS URBANOS                               | 2.750.260,00         | 2.764.260,00                 | 679.790,53           | 679.790,53            | 6,77             | 2.084.469,47         | 679.790,53          | 679.790,53            | 6,80             | 2.084.469,47         | 0,00  |
| 782 TRANSPORTE RODOVIARIO                          | 100.000,00           | 100.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 100.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 100.000,00           | 0,00  |
| 16 HABITAÇÃO                                       | 480.000,00           | 467.413,81                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 467.413,81           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 467.413,81           | 0,00  |
| 481 HABITACAO RURAL                                | 180.000,00           | 180.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 180.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 180.000,00           | 0,00  |
| 482 HABITACAO URBANA                               | 300.000,00           | 287.413,81                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 287.413,81           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 287.413,81           | 0,00  |
| 17 SANEAMENTO                                      | 295.000,00           | 295.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 295.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 295.000,00           | 0,00  |
| 512 SANEAMENTO BASICO URBANO                       | 295.000,00           | 295.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 295.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 295.000,00           | 0,00  |
| 18 GESTÃO AMBIENTAL                                | 742.900,00           | 742.900,00                   | 21.508,00            | 21.508,00             | 0,21             | 721.392,00           | 21.508,00           | 21.508,00             | 0,22             | 721.392,00           | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                   | 10.000,00            | 10.000,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 10.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 10.000,00            | 0,00  |
| 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL            | 402.900,00           | 402.900,00                   | 21.508,00            | 21.508,00             | 0,21             | 381.392,00           | 21.508,00           | 21.508,00             | 0,22             | 381.392,00           | 0,00  |
| 542 COTROLE AMBIENTAL                              | 330.000,00           | 330.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 330.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 330.000,00           | 0,00  |
| 20 AGRICULTURA                                     | 2.910.389,00         | 2.910.389,00                 | 175.155,73           | 175.155,73            | 1,74             | 2.735.233,27         | 175.155,73          | 175.155,73            | 1,75             | 2.735.233,27         | 0,00  |
| 122 ADMINISTRACAO GERAL                            | 1.094.389,00         | 1.094.389,00                 | 171.881,73           | 171.881,73            | 1,71             | 922.507,27           | 171.881,73          | 171.881,73            | 1,72             | 922.507,27           | 0,00  |
| 128 FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS                   | 18.000,00            | 18.000,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 18.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 18.000,00            | 0,00  |
| 605 ABASTECIMENTO                                  | 818.000,00           | 818.000,00                   | 3.274,00             | 3.274,00              | 0,03             | 814.726,00           | 3.274,00            | 3.274,00              | 0,03             | 814.726,00           | 0,00  |
| 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA              | 880.000,00           | 880.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 880.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 880.000,00           | 0,00  |
| 609 DEFESA AGROPECUÁRIA                            | 100.000,00           | 100.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 100.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 100.000,00           | 0,00  |
| 26 TRANSPORTE                                      | 323.000,00           | 323.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 323.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 323.000,00           | 0,00  |
| 782 TRANSPORTE RODOVIARIO                          | 323.000,00           | 323.000,00                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 323.000,00           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 323.000,00           | 0,00  |
| 27 DESPORTO E LAZER                                | 1.174.097,00         | 1.177.597,00                 | 25.095,50            | 25.095,50             | 0,25             | 1.152.501,50         | 25.095,50           | 25.095,50             | 0,25             | 1.152.501,50         | 0,00  |
| 812 DESPORTO COMUNITARIO                           | 1.174.097,00         | 1.177.597,00                 | 25.095,50            | 25.095,50             | 0,25             | 1.152.501,50         | 25.095,50           | 25.095,50             | 0,25             | 1.152.501,50         | 0,00  |
| 28 ENCARGOS ESPECIAIS                              | 1.200.000,00         | 1.200.000,00                 | 111.213,88           | 111.213,88            | 1,11             | 1.088.786,12         | 111.213,88          | 111.213,88            | 1,11             | 1.088.786,12         | 0,00  |
| 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                      | 1.200.000,00         | 1.200.000,00                 | 111.213,88           | 111.213,88            | 1,11             | 1.088.786,12         | 111.213,88          | 111.213,88            | 1,11             | 1.088.786,12         | 0,00  |
| 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                         | 997.580,22           | 997.580,22                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 997.580,22           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 997.580,22           | 0,00  |
| 997 RESERVA DO RPPS                                | 772.634,60           | 772.634,60                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 772.634,60           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 772.634,60           | 0,00  |
| 999 RESERVA DE CONTINGENCIA                        | 224.945,62           | 224.945,62                   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00             | 224.945,62           | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 224.945,62           | 0,00  |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                | 4.732.651,00         | 4.791.651,00                 | 829.596,82           | 829.596,82            | 8,26             | 3.962.054,18         | 829.596,82          | 829.596,82            | 8,30             | 3.962.054,18         | 0,00  |
| <b>TOTAL (III) = (I+II)</b>                        | <b>85.385.965,22</b> | <b>85.382.965,22</b>         | <b>10.043.204,10</b> | <b>10.043.204,10</b>  | <b>100,00</b>    | <b>75.339.761,12</b> | <b>9.994.080,74</b> | <b>9.994.080,74</b>   | <b>100,00</b>    | <b>75.388.884,48</b> | <b>0,00</b>   |

FONTE: Sistema: PJPCTB(V6.00.014), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 03/05/2018 e hora de emissão: 08:03:45.

NOTA: A coluna INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS poderá ser apresentada somente no último bimestre.



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**02-ALHANDRA (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo da Execução das Despesas Por Função/Subfunção**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Bimestre : 01/2018 - 02/2018

RREO - Anexo II ( LRF, Art. 52, Inciso II, alíneas "c")

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO | DOTAÇÃO           | DESPESAS EMPENHADAS |                       |                  | SALDO<br>(c)=(a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |                  | SALDO<br>(e)=(a-d) | INSCRITOS<br>EM RESTOS<br>A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS<br>(f) |
|------------------|---------|-------------------|---------------------|-----------------------|------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|------------------|--------------------|---|
|                  | INICIAL | ATUALIZADA<br>(a) | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(b/total b) |                    | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(d) | %<br>(d/total d) |                    |   |

\_\_\_\_\_  
**RENATO MENDES LEITE**  
GESTOR

\_\_\_\_\_  
**GLAUCIO LIRA DA FRANCA**  
CRC: CRCPB008712/O-4  
CONTADOR